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Anotace

KRYSPÍNOVÁ, Štěpánka, Projevy subkultury graffiti jako asociální jev. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 59 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce analyzuje subkulturu graffiti a její projevy. Teoretická část práce pojednává

o projevech subkultury graffiti jako o asociálních jevech z pohledu teorií sociálních deviací,

agrese a agresivity. Uvedeny jsou subkulturní teorie a vliv subkultury na jedince, včetně

možných motivů vedoucích k tvorbě. Dále práce popisuje vznik a vývoj graffiti subkultury

ve světě a na území České republiky. Zahrnuty jsou jednotlivé umělecké techniky graffiti

a posuzování tvorby graffiti společností se zaměřením na vandalismus a související

legislativu. Zachycena jsou data vypovídající o aktuálním stavu tvorby subkultury graffiti

v České republice. Empirická část obsahuje kvalitativní výzkum analyzující část života

příslušníků subkultury graffiti od počátků tvorby. Polostrukturovaný rozhovor s prvky

narativního interview také zjišťuje vliv tvorby graffiti na život jedince.
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Annotation

KRYSPÍNOVÁ, Štěpánka, Displays of graffiti subculture as asocial phenomenon. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University of Králové, 2016. 58 s. Bachelors thesis.

The bachelor thesis analyses graffiti subculture and displays of graffiti subculture.

The teoretical part of the thesis interprets displays of graffiti subculture as an asocial

phenomenon in connections with theories of deviations, aggression and aggressiveness.

Mentioned are theories of subcultures and effects of the graffiti subculture on individuals,

including potential motives for graffiti creation. The thesis also describes origin and evolution

of graffiti subculture in the world and in area of the Czech republic. The thesis also examines,

which art techniques are usually used by graffiti artists and where are borders between legal

and illegal art. Statistical data shows situation of graffiti in the Czech republic. The research

of empirical part of the thesis analyses lives of graffiti subculture members, used method

for the research is half-structured interview with components of narrative interview.

The interview researches also effects of membership on individuals.
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Úvod

V ulicích měst v historických centrech, zabydlených částech i na periferiích jsou k vidění

nevzhledné, roztékající se klikyháky i vzhlednější komplikovanější barevná díla. Divák

nechápe, jak taková díla vůbec vznikají a co by měla znamenat, a už vůbec netuší, co vše

za každým jedním nápisem stojí.

Téma bakalářské práce projevy subkultury graffiti jsem zvolila, neboť je mi tento fenomén

velmi blízký a ráda bych se mu věnovala v celé jeho šíři. Cílem práce je obsáhnout téma

subkultury graffiti s aktuálním stavem této subkultury a porozumění motivům tvorby graffiti,

životní cesty tvůrce graffiti a vlivu subkultury na jeho život ve společenském kontextu

za pomoci kvalitativního šetření metodou rozhovoru s tvůrci graffiti.

Teoretická část práce se zabývá pojetím sociálních norem a deviací, spolu s nimi vymezuje

asociální jednání ve spektru deviantního chování. Společným jmenovatelem deviantního

chování je agrese. Bakalářská práce jmenuje různá pojetí a druhy agrese a zmiňuje vysvětlení

a členění agrese dle Ericha Fromma s aplikací na členy subkultury graffiti. V souvislosti

se sociální deviací se práce věnuje i teorii rozbitých oken J. Q. Wilsona a G. L. Kellinga

a popisuje rizikovost subkultur mládeže s přihlédnutím k subkultuře graffiti.

Bakalářská práce se věnuje subkulturním teoriím postavených na základě teorie kultury.

Vymezení subkultury se v průběhu let měnilo. Vedle klasických subkulturních teorií, teorií

deviantních subkultur práce zmiňuje teorie okrajových sociálních kultur R. Girtlera

a postsubkultury M. Maffesoliho. Klíčovými pojmy pro subkulturu jsou scéna vytvářející

se na subkulturním základě a sociální konstrukt identity, jenž je vytvářen jedincem

a skupinou. Identita je praktickým předmětem tvorby graffiti writerů. Tvorba graffiti a pohyb

na scéně jsou spojeny s typickým životním stylem. Bakalářská práce scénu, identitu a životní

styl definuje v obecné rovině ve vztahu ke graffiti subkultuře. V návaznosti jsou předestřeny

možné motivy tvorby graffiti.

Dále se bakalářská práce zabývá původem graffiti z dob 15 000 př. n. l v jeskyních Lascaux,

79 n. l. v Pompejích a dalšími. Vznik graffiti v současné podobě je zaznamenaný po roce

1970 v USA, následující léta byla pro vývoj soudobého graffiti umění rozhodující. Na území

České republiky se graffiti začalo rozvíjet po roce 1989. Prostředí a celospolečenské klima

umožnilo vznik výrazné, aktivní, pevně semknuté graffiti scény na území Prahy. S nabývající

popularitou graffiti a pod vlivem zahraničních proudů vznikaly sprejerské základny i v dalších
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městech. A některá česká jména se tak proslavila i v zahraničí a dala za vznik výrazným

novodobým umělcům.

Závěrečná kapitola teoretické části bakalářské práce se soustředí na tvorbu graffiti a její

posuzování, z jakých uměleckých technik sestává a přibližuje, co souvisí se samotnou

přípravou tvorby graffiti. Kapitola pojednává o vztahu vandalismu a subkultury graffiti.

V návaznosti na legislativní dokumenty kapitola zmiňuje i další činy, jichž se členové

subkultury graffiti dopouští během tvorby graffiti (např. násilí). Součástí kapitoly je analýza

statistických údajů kriminality Policie ČR o sprejerství a uvedení konkrétních případů

ze zpráv Policie ČR a dalších zdrojů.

Empirická část obsahuje projekt kvalitativního výzkumu při zvolené metodě

polostrukturovaného interview s prvky narativního interview, jehož hlavní výzkumná otázka

zní: „Jak probíhá cesta k tvorbě graffiti a jak tvorba následně ovlivňuje život jedince?“ Dílčí

otázky zkoumají motivace jedince a způsob, jakým probíhá jeho cesta k tvorbě graffiti,

jak pokračuje kariéra s přihlédnutím k sociálním skupinám a jak taková životní dráha

jednotlivce ovlivní negativně i pozitivně. Hlavním kritériem záměrného výběru respondentů

je jakákoliv zkušenost s tvorbou graffiti.

Orientaci ve slangu graffiti subkultury ulehčí Příloha Slovníček obsahující veškeré zmíněné

pojmy v práci i pojmy s nimi související.
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1 Asociální jevy jako projevy deviantního chování

Napříč společností, každou sociální skupinou jsou pozorovatelné odlišné hodnotové

a normativní systémy, v nichž se odrážejí potřeby, cíle a zájmy, principy fungování, apod.

Pro graffiti subkulturu jsou odlišnosti ve vztahu k majoritě typické a při procházce městem

do očí bijící. K jejich osvojení dochází v procesu socializace. Urban (2006, s. 12) uvádí,

že proces socializace by měl vést k: „vytvoření přizpůsobivého a solidárního jednání, tedy

napomoci reprodukci celku a zachování jeho stability.“. V návaznosti na to

Urban (2006, s. 12) jmenuje jednotlivé sociální prvky, jimiž jsou: potřeby, hodnoty, normy,

sankce, zvyky, obyčeje, tabu, mravy, rituály a jazyk. K pochopení asociálních jevů se

následující kapitola zabývá teorií sociálních norem a odchýleními se od nich v podobě

sociálních deviací, kam je vřazeno i asociální chování.

Koncepce sociální normy podle Ondrejkoviče (2009, s. 20) vychází z Durkheimova

a Weberova pojetí, kde je identifikována jako elementární prvek sociální existence lidstva.

Normy lze chápat jako konkretizaci a institucionalizaci hodnot.

Jandourek (2007, s. 171) normou v obecné rovině rozumí 1. Podobnosti pozorovatelné

v chování lidí 2. Hodnocení chování společností a 3. Požadavky týkající se chování. Mucha

(2009, s. 131) definuje sociální normy jako: „…pravidla, která definují určité způsoby

chování v daném kontextu jako přiměřené a jiné jako nepřiměřené…“. Sociální normy tak

propůjčují určitý ráz sociálnímu životu a dělá sociální život předvídatelným. Urban, Dubský

a Bajura (2012, s. 33) považují za sociální normu:“…kulturně a časově podmíněné

verbalizované pravidlo lidského chování…“. Pravidla lidského chování jsou sdílena

a považovaná majoritou za přijatelná při naplňování potřeb. Jejich základní funkcí je zajištění

sociální soudržnosti pomocí konformity.

Do sociálních deviací řadí Mucha (2009, s. 132) veškeré jednání, které není vůči normě


[…]


Tazatel: „A když bys to vzal sportovně….“

Dotazovaný 6: „No, to bych to musel vzít sportovně asi no.“

Tazatel: „Tak jo, mam tady takovou poslední otázku k zamyšlení, jakoby jestli to nějak určilo

tvoji cestu životem, jestli tě to nějak nasměrovalo, změnilo,…“

Dotazovaný 6: „No, jo, změnilo, rozhodně, rozhodně. Já jsem se k tomu dostal jako ke spoustě

věcí, mě to prostě bavilo, mě bavila ta forma a přes tu jsem se vlastně dostal k dalším věcem.

Věřim, že kdybych neďál graffiti, tak bych dneska prostě neďál ty věci, který dělám.

Takže rozhodně jako, pro mě to ňákej most byl a pro mě to vlastně byl vůbec jako most do

světa umění, řek bych. Protože jsem najednou začal jakoby o těch věcech přemejšlet jako,

pochopil jsem, jak se lidi jako… nebo pochopil jsem, jak máš přemejšlet o umění, tak jsem…

nevim, jak to říct… mě zajímaly prostě graffiti, mě zajímala ta výtvarná forma, najednou jsem

zjistil, že mi v tom graffiti něco chybí a to jsem našel prostě jako v umění. Že už mi to prostě

přestalo stačit a tak jsem si řikal, tak to už je mi to jako malý, už mě zajímaj i jiný věci, už chci

dělat jako promakanější jako věci, už vlastně jsem zjistil, že pro mě jako najednou hrozně jako

je nepohodlný to jít dělat takhle někde venku, když si to nemůžu vodnýst, kdy to může každej

zničit, takže z toho jsem vlastně přešel, že jsem začal dělat plátna. Protože jsem začal dělat

plátna, tak jsem začal jako vlastně vůbec víc jako kreslit. A protože jsem začal kreslit a úplně

mi to jako v tý době nešlo, tak jsem se začal pokukovat po těch jinejch formách a tak jsem se

dostal k designu. Takže kdybych asi… Já jsem říkal, že jsem na tu výtvarku jako chodil, jo,

už dlouho, ale bylo to takový jakože… byla to taková okrajová část, já jsem to jako neřešil,

jako nebral jsem to nějak vážně, pro mě to prostě bylo, že jsem dvakrát za tejden prostě

někam šel a tam jsem si prostě jako pokecal s lidma a já jsem si tam u toho čmáral, tak jako

spíš relax jako. Ale ňák jsem tomu nevěnoval vůbec jako, že bych se nad něčim jako zamejšlel,

to ne. No až právě přes todlencto jsem se k tomu dostal, když jsem najednou jakože… že se mi

začalo stávat, že jsem nějaký koncepty nebo ňáký sochy jsem jako pochopil a najednou mi to

přišlo prostě hrozně jako… přišlo mi to jako hrozně smart, přišlo mi to, jakože seš schopnej to

těma instalacema různejma, který mě zrovna hodně bavily, tak jsem začal se tím bavit, protože

jsem to najednou... jsem zjistil, že to pochopim jako. A že mě to jakol hrozně baví, že jako

chápu ňáký fóry v těch věcech a že chápu ten kontext no. Vlastně to bylo první, to v tý době

jsem začal i ňák jako,… no nedá se říct, že chápeš konceptuální umění, ale začalo mě jako

v určitých směrech hrozně bavit, i když je to dneska z praktickýho hlediska strašná

nesmyslnost, ale ňákým způsobem mě to jako zajímalo a bavilo mě to. Dokonce to bylo

v době, kdy jsem si řikal, že si neumim představit konceptuální umění, což mi dneska přijde

největší výsměch. Ty vlastně studuješ něco vlastně uplně totálně nepraktickýho, studuješ něco

samoúčelnýho jako jo. Já jsem to nestudoval, tak to nemůžu jako posoudit, ale přišlo mi to

konceptuální umění strašně jako vždycky vtipný no. A takže jako jo, já jsem se přes to dostal

rozhodně, to já si myslim, že… K typografii jsem se dostal, k typografii jsem se přes to taky

dostal, ale je strašně těžká jako, to graffiti je postavený na tom písmu, ale jako tvorba písma

v graffiti je podle mě úplně jiná než v tý typografii. A ta typografie,… jako já ji vnímám jako

neuvěřitelně těžkej obor. Když to chceš dělat dobře, tak na to musíš mít vlohy, musíš to cejtit

a musíš bejt na to uplně ultrapuntičkář, jo. Víš co, že ty vlastně děláš jako na věcech s úplně

extremně malejma niancema, ale jsou v tom ty rozdíly jako jo. Hlavně když to necejtíš,

tak musí člověk do toho bejt jako hrozně zaměřenej a bejt do toho jako zahloubanej.

Typografie je fakt hodně těžkej obor. Takže jo, já, pro mě rozhodně.“

Tazatel: „A uměním se dneska živíš.“

Dotazovaný 6: „Jo, dá se říct, že jo. Dá se říct, že jo jako. (smích)

Tazatel: „Tak já jsem prošla veškerý okruhy, který jsem chtěla, tak jestli chceš ty ještě teďka

prostor pro něco, co by jako mělo zaznít s timhle tématem, na co jsem se třeba nezeptala,

nebo co bys chtěl doplnit.“

Dotazovaný 6: „No nic mě nenapadá, no. Já si myslim, že u graffiti je hrozně podstatný,

aby lidi nad tim měli jako nadhled. Že i já třeba v době, kdy jsem se o to nějak jako hodně

zajímal, tak jsem to prostě moc řešil jako a je potřeba to brát s nadhledem no, jako.

Prostě graffiti do města „patří“ a vždycky jako ho lidi nebudou mít rádi, vždycky tady bude

prostě určitá skupina lidí, kterou to bude fascinovat a kterým to přijde jako magický,

ale myslim si, že to… myslim si, že to klasický graffiti je častokrát volání lidí o pozornost.“