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Jméno autora: Štěpánka K r y š p í n o v á

Název práce: Projevy subkultury graffiti jako sociální jev

Téma práce: je aktuální, závažné, v souladu se studovaným oborem

Struktura práce: je logická a uspořádaná. Prvé čtyři kapitoly mají teoretický charakter a pojednávají

o problematice subkultur, jejichž zaměření může mít asociální charakter, speciálně se pak zabývá

projevy subkultury graffiti. V poslední kapitole pak autorka prezentuje svůj průzkum.

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: v zásadě odpovídá požadavkům

Rozsah práce: je průměrný (45 stran textu)

Použitá literatura: aktuální, vztahuje se k tématu

Počet uváděných titulů: přesahuje, vzhledem k specifickému tématu, běžný počet, zahrnuje celkem

přes 50 zdrojů včetně internetových.

Citace v textu: celkově přiměřená, místy se však objevuje až přemíra odkazů.

Formální stránka práce: odpovídá základním požadavkům, kladeným na bakalářské práce

Pojetí a úroveň průzkumu: empirická část má kvalitativní charakter a začíná formulací cíle a

výzkumných otázek, popisem zvolené metody (polostrukturovaný rozhovor), výběrového souboru a

postupem při realizaci výzkumu. Následuje zpracování, analýza a prezentace výsledků. Průzkum byl,

vzhledem k tématu, velmi náročný a zasluhuje ocenění.

Využitelnost pro praxi: naznačuje autorka v závěru, ale bylo by dobře to ještě konkretizovat. .

Cíl práce: je formulován v úvodu práce (s. 7) jako snaha popsat komplexně daný jev.

Úroveň bakalářská práce: celkově splňuje stanovené požadavky

Závěr, připomínky a konkrétní náměty k obhajobě:

Autorka práci konzultovala, přistupovala k úkolu odpovědně a samostatně. Prokázala, že celkově

ovládá práci s prameny a dokáže realizovat průzkum.

- Kde vidí autorka hranici mezi projevy graffiti jako „uměleckého díla“ a jako vandalismu?

- Co si autorka představuje pod „vytvářením možností umělecké vyžití dětí a mládeže“ (s. 52)?

Výsledné hodnocení:
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